Inhalt 5

Vorwort

Die schonsten Reiseziele
Das Wichtigste in Kirze
Unterwegs mit Kindern
Entfernungstabelle

LAND UND LEUTE

Tal der Loire: Zahlen und Fakten

Geographie
Fliisse
Klima und Reisezeit

Wirtschaft
Landwirtschaft
Tourismus

Weinbau
Anbaugebiete
Rebsorten

Geschichte

Rémerzeit

Frankenreich

Furstentimer an der Loire
Angevinisches Reich
Hundertjédhriger Krieg

Konige an der Loire

Die letzten Valois-Kénige

Von den Bourbonen bis heute

Kultur, Kunst und Kiiche
Sprache und Literatur
Architektur

Malerei

Musik

Kiiche der Loire

ORLEANAIS

Orléans
Stadtgeschichte
Kathedrale Sainte-Croix
Musée des Beaux-Arts

11
12
14
16
17

19

20

21
21
25

26
26
27

27
28
29

30
30
31
32
39
40
44
51
58

65
65
67
75
76
77

87

89
90
95
99




6

Inhalt

Hétel Groslot

Altstadt

Collégiale Saint-Aignan
Cléry-Saint-André
Orléans-Informationen

Die Sologne
Saint-Benoit-sur-Loire
Kapelle des Theodulf/
Oratoire Carolingien
Chateau de Sully-sur-Loire
Lamotte-Beuvron und Umgebung
Chateau La Ferté-Saint-Aubin
Chateau de Chambord
Chateau de Villesavin
Chateau de Beauregard
Chateau de Cheverny
Chateau de Valencay

Blois
Stadtgeschichte
Chateau de Blois
Musée de la Magie
Stadtrundgdnge
Blois-Informationen

Abstecher von Blois
Chateau de Talcy
Beaugency

Chateau de Chaumont-sur-Loire
Geschichte

Besichtigung

Domaine de Chaumont

OSTLICHE TOURAINE

Amboise
Stadtspaziergang

Pagode de Chanteloup
Chateau Royal d’Amboise
Chateau du Clos-Lucé
Chateau Gaillard
Amboise-Informationen

101
103
106
107
109

116
118

123
125
132
137
138
154
156
158
166

171
171
173
185
187
193

197
197
198

202
202
205
210

215

219
219
220
221
230
234
237



Inhalt

7

Chateau de Valmer
Felsenkapelle

Chateau de Chenonceau
Geschichte

Platanenallee
Erdgeschoss

Kiichen

Erste Etage

Zweite Etage

Garten

Loches
Stadtgeschichte
Cité Royale
Unterstadt

TOURS UND DIE
WESTLICHE TOURAINE

Tours

Stadtgeschichte
Kathedralviertel

Kathedrale Saint-Gatien
Quartier Saint-Martin
Quartier Saint-Julien
Prieuré Saint-Cosme
Chateau du Plessis-léz-Tours
Tours-Informationen

Chateau de Villandry
Geschichte
Besichtigung

Gérten

Chateau de Langeais
Geschichte
Besichtigung

Chateau d'Azay-le-Rideau
Geschichte
Besichtigung

Chateau d'Ussé
Schlosskapelle

241
242

243
243
249
250
254
254
256
256

261
261
263
272

279

282
283
284
289
291
293
296
298
299

307
307
309
310

315
315
316

322
322
324

329
330



8

Inhalt

Fassaden
Besichtigung

Chinon
Stadtgeschichte
Forteresse Royale
Stadtspaziergang
Abstecher zum
Chateau du Rivau

OSTLICHES ANJOU

Abbaye de Fontevraud
Geschichte
Besichtigung

Chateau de Montsoreau
Geschichte
Musée d'Art Contemporain

Chateau de Brézé
Geschichte
Besichtigung

Saumur

Weine
Stadtgeschichte
Chateau de Saumur
Stadtspaziergang

Notre-Dame-de-Cunault
Geschichte

Fassaden

Innenraum

Angers

Stadtgeschichte

Chateau d'Angers
Kathedrale Saint-Maurice
Altstadt

Musée des Beaux-Arts
Galerie David d'Angers
Musée Pincé

Musée Jean-Lurcat
Angers-Informationen

330
331

334
334
337
339

342

347

349
350
353

361
361
363

364
364
365

367
367
368
369
371

380
380
381
383

385
385
391
395
397
401
404
406
406
408



Inhalt 9

REISETIPPS VON A BIS Z 415

SPRACHFUHRER 426
Kulinarischer Sprachfiihrer 431
ANHANG
Glossar 441
Literaturtipps 444
Niitzliche Links 445
Uber die Autorin 446
Register 447
Kartenregister 452
Bildnachweis 453
Karten- und Zeichenlegende 456
EXTRAS
Neuer Beruf: Métresse! 45
Katharina von Medici - Kramers-
tochter und Koénigin 54

Willkommen, bienvenue,
welcome - Portale und Treppen

in der Renaissance 73
Rezepte 84
Jeanne d'Arc, die Jungfrau

von Orléans 92
Das Malheur der Demoiselles Tatin 133
Drei Heinrichs und ein Mord 177
Universalgenie Leonardo

in Amboise 236
Diane de Poitiers - Konigin

des Herzens 246
Mordakte Agneés Sorel 268

Drei Hochzeiten und ein Todesfall 320
Die Plantagenets - Intrigen,

Ligen, Verrat und Mord 358
Cadre Noir - Ballett auf vier
Beinen 379




Vorwort n
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In der Zeit des legenddren Sommermirchens in Deutschland musste ich an die
Loire, zumindest habe ich es anfangs so empfunden. Eine Wanderreise zu er-
kunden, ist bei tiber 30 Grad im Schatten — und wo war der bitte? — kein Spal3.
Der Gedanke, Reisegisten komplizierte dynastische Verbindungen zu erkldren,
diisterte den Blick in die Zukunft. Kurzum: Ich wire lieber zu Hause geblieben,
um die FuBBball-WM im eigenen Land zu genieBen. Aber Dienst ist Dienst und
Schnaps ist Schnaps. Also Flug nach Paris, rein in den Mietwagen und ab an die
Loire, zum Chateau de Colliers. Wenn schon Loire, dann wollte ich wenigstens
herrschaftlich wohnen. Ein B&B auf einem Schloss aus dem 17. Jahrhundert,
auf dem mal ein koniglicher Spion in Diensten Ludwigs XV. wohnte, schien mir
eine addquate Wahl. Und tatséchlich kam bei mir — iiberzeugter Anti-Royalistin —
ein Gefiihl von Freude iiber die Reise auf.

Das Wandern machte richtig Spaf}, und das Abendessen bei einem Sternekoch
lieB mich mein Schicksal lobpreisen. Blois, Cheverny, Chenonceau, Amboise —
ich hatte sie alle schon mal gesehen und doch nicht gesehen. Vermutlich ist ein
Gymnasiallehrer fiir Franzosisch, der einen Schiileraustausch begleitet, eben
doch nicht der geeignete Schlosstiihrer. Dank eines Kunstgeschichtestudiums
und geeigneterer Literatur erschloss sich mir nun die ganze Schonheit, Origi-
nalitdt und Meisterschaft der Architektur der Loire-Schlosser. Hatte ich histori-
sche Romane immer schon gerne gelesen, durfte ich nun feststellen, dass wahre
Geschichte oft spannender und unterhaltsamer sein kann als schriftstellerische
Fiktion. In den folgenden zwei Wochen wurde ich zum Fan der Region. Ja, alle
Biicher haben recht, es ist der Garten Frankreichs, und ja, es ist das franzosische
Tal der Konige. Aber es ist eben noch viel mehr. Guter Wein, gutes Essen und
freundliche, bescheidene Menschen, die so gar nichts von der beriichtigten Pa-
riser Arroganz haben. Es war und ist mir ein konigliches Vergniigen, die Loire
besuchen zu diirfen!

Nur einen dummen Fehler beging ich damals 2006: Am Tag des Halbfinales
Deutschland gegen Italien besuchte ich Saint-Benoit-sur-Loire und ziindete
eine Kerze vor dem Reliquienschrein des Heiligen an. Am Abend in der Dorf-
kneipe von Azay-le-Rideau, wo ich im Kreise franzosischer Fu3ballfans, die zu
95 Prozent Deutschland anfeuerten, das Spiel verfolgte, ddmmerte es mir in der
119. Minute: Der Heilige heif3t ja Benedikt von Nursia und war — Zut, alors! —
ein Italiener!

Acht Jahre und viele Loire-Reisen spiter war ich schlauer. Es war der 8. Juli
2014 und wieder stand ein Halbfinale an, gegen Brasilien, in Brasilien. Ich war
an jenem Tag in Tours, auch in der Basilika des hl. Martin von Tours. Wieder
hatte ich einen Gedankenblitz: Martin — der war doch Soldat in Germanien, als
Christus ihm begegnete. Also, wieder eine Kerze stiften, ein bisschen Unter-
stiitzung erflehen. Was soll ich sagen? 7:1 — Martin hat eindeutig gewonnen!

Au revoir in der Touraine bei der néiichsten WM!
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@ sologne v

Das »Land der 1000 Teiche« hat in Wahr-
heit Gber 3000 Teiche und ist ein Natur-
paradies mit Waldern und Heideland - ideal
fiir Wanderer, Angler und Naturliebhaber.
Fast so zahlreich wie das Wild sind in der
Sologne die Schldsser, darunter Cheverny
(Foto), das schonste Barockschloss an der
Loire mit einem der wundervollsten Gar-
ten, und Chambord als gréBtes und majes-
tatischstes Loire-Schloss. Dazu pittoreske
Dorfer sowie mit Saint-Benoit-sur-Loire und
Germigny-des-Prés zwei Highlights der Kir-
chenkunst. = S. 116

@ Blois

Das Schloss von Blois war Wohnsitz von
sieben Konigen und zehn Kéniginnen, war
Schauplatz eines koniglichen Mordkom-
plotts und Zentrum von Rankeschmieden
und vermeintlichen Giftmischerinnen. Eine
grandiose Licht- und Tonshow setzt an
Sommerabenden liberraschende Akzente.
Im Haus der Magie erstaunen optische Illu-
sionen sowie spektakuldre Zaubershows,
und zu jeder halben Stunde zeigt sich ein
sechskopfiger Drache. = S. 171

© Chiteau de Chaumont-sur-Loire >

Schon die Lage des Schlosses von Chau-
mont - majestatisch iiber der Loire - ist
beeindruckend. Im préchtig ausgestatteten
Inneren sind einmalige Kunstschitze wie
die Wandbehénge der Planeten und Wo-
chentage, aber auch zeitgendssische Kunst

zu bewundern. Dank des Internationalen
Gartenfestivals sind auch die AuRenanla-
gen ein einzigartiger Schatz der Garten-
kunst. = S. 202

O chiteau Royal d’Amboise und
Chateau du Clos-Lucé

In Amboise verbrachte Leonardo da Vinci
seine letzten Lebensjahre, in der Schloss-
kapelle liegt er angeblich begraben. Das
Lieblingsschloss von Karl VIII. und Anne de
Bretagne, von Franz I. und Konigin Clau-
dia war das erste Gebdude Frankreichs,
das unter Denkmalschutz gestellt wurde.
Mit dem Chéteau du Clos-Lucé, Leonar-
dos Wohnsitz, und dem Chéateau Gaillard
besitzt Amboise zwei weitere bedeuten-
de Sehenswiirdigkeiten. = S. 221, 230

O chiteau de Chenonceau

Das Schloss der Damen ist schon aufgrund
seiner Lage Uber dem Cher das schénste
der Loire-Schldsser. Fiinf Frauen bestimmten
seine Geschichte, sorgten fiir zauberhafte
Garten, marchenhafte Eleganz und erlese-
nes Interieur. Nirgends méchte man lieber
Schlossherrin spielen. Und selbst die Kiichen
sind so schon, dass man sogar als Kiichen-
junge oder Magd gliicklich ware. — S. 243
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@ Tours A

Die Hauptstadt der Touraine ist fiir ihre
lebendige Studentenszene und hohe Knei-
pendichte beriihmt. Besonders sehenswert
ist die Altstadt um die Place Plumereau
mit ihren Fachwerkhdusern. Ein Muss ist
ein Besuch der Basilika des hl. Martin von
Tours und der Kathedrale Saint-Gatien
mit kunstvollen Glasmalereien aus dem
13. Jahrhundert. — S. 282

@ chiteau de Villandry A

An der Loire sind mehr als 130 Parks und
Garten klassifiziert, 27 davon sogar als »Jar-
din remarquable« (Bemerkenswerter Gar-
ten), aber keiner ist so schon wie Villandry.
Ein verspieltes Gesamtkunstwerk, bei dem
sogar der Gemiisegarten zum Bravourstiick
wird. Spektakuldr! - S. 307

© Chateau d'Azay-le-Rideau

Honoré de Balzac riihmte das bezaubernde
Wasserschloss als »einen geschliffenen, von
der Indre eingefassten Diamanten. Filigra-

ne Finesse und elegante Formen machen
das jiingst renovierte Renaissanceschloss
zum Inbegriff der Kultur und Architektur
des 16. Jahrhunderts. — S. 322

O Abbaye de Fontevraud ¥

Die konigliche Abtei ist nicht nur wegen
der Grablege der englischen Koniginnen
und Koénige wie Heinrich 1. und Richard
Léwenherz sowie der Eleonore von Aqui-
tanien einen Besuch wert. Die ideale Klos-
terstadt aus dem frithen 12. Jahrhundert
mit der einzigartigen romanischen Kiiche
ist ein multifunktionaler Ort, an dem sich
Kulturerbe und modernes kiinstlerisches
Schaffen verbinden. Ausstellungen, Konzer-
te und Auffiihrungen bringen frischen Wind
in das ehrwiirdige Gemduer. = S. 349

Als Stadt der Kunst und der Geschichte

bietet Angers eine perfekte Symbiose aus
Sehenswirdigkeiten und Lebensart. WeiRer
Tuffstein und schwarzer Schiefer sind die
kontraren Baumaterialien der alten Haupt-
stadt des Herzogtums Anjou. In der Burg
mit ihren 17 Tirmen wird mit dem Wand-
teppich der Apokalypse eines der grandio-
sesten Kunstwerke des 14. Jahrhunderts
aufbewahrt. Das Musée Jean-Lurcat zeigt
zeitgendssische Tapisserien und eine Apo-
theke aus dem 17. Jahrhundert. Und auch
das Musée des Beaux-Arts und die Galerie
David d'Angers sollten Kunstinteressierte
nicht verpassen. — S. 385
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Tal der Loire: Zahlen und Fakten

Regionen: Centre-Val de Loire und Pays
de la Loire

Historische Provinzen: Orléanais, Blésois,
Touraine, Anjou

Départements und deren Hauptstadte:
Loiret (Orléans), Loir-et-Cher (Blois), Indre-
et-Loire (Tours), Maine-et-Loire (Angers)
Flache: 26 523 km?2

Flache nach Départements: Loiret
6804 km2, Loir-et-Cher 6412 km?, Indre-et-
Loire 6147 km2, Maine-et-Loire 7160 km?
Lange der Loire: 1006 km insgesamt,
davon gehoren 280 km seit 2000 zum
UNESCO-Welterbe.

Wichtigste Nebenfliisse: Allier (421 km),
Beuvron (115 km), Cher (365 km), Indre
(280 km), Loir (319 km), Loiret (12 km),
Maine (11 km, Zusammenfluss von Ma-
yenne und Sarthe), Vienne (363 km)
Naturschutzgebiete: Parc Naturel Régio-
nal Loire-Touraine-Anjou (271 000 ha),
Sologne (460000 ha), Forét d'Orléans
50000 ha (davon 35 000 ha groBter Staats-
wald Frankreichs)

Einwohnerzahl: 2,43 Mio.
Einwohnerzahlen nach Départements: Loi-
ret 679 000, Loir-et-Cher 330000, Indre-
et-Loire 608 000, Maine-et-Loire 816 000
Bevolkerungsdichte: 92 Einwohner/km?

Bevdlkerungsdichte nach Départements:
Loiret 100 Einwohner/km?2, Loir-et-Cher
52, Indre-et-Loire 99, Maine-et-Loire 114
Flaggen: Drei goldene Lilien auf blauem
Grund (Orléanais), silberner Diagonalstrei-
fen auf blauem Grund (Blésois), elf goldene
Lilien auf blauem Grund mit rot-weiBer Ein-
fassung (Touraine), drei goldene Lilien auf
blauem Grund mit roter Einfassung (Anjou).
Arbeitslosenquote: 7 % (2023)
Durchschnittseinkommen: 2181 Euro
netto/Monat

Monatliches Durchschnittseinkommen
nach Départements: Loiret 2335 Eu-
ro, Loir-et-Cher 2204 Euro, Indre-et-Loi-
re 2343 Euro, Maine-et-Loire 2190 Euro
Schlosser an der Loire: Mehr als 400,
rund 40 davon an der Loire gehdren zum
UNESCO-Welterbegebiet.
Sehenswerteste Schlosser: Chambord,
Blois, Chenonceau, Amboise, Villandry,
Azay-le-Rideau, Ussé, Chaumont, Cheverny
KFZ-Zeichen/Ordnungsnummern der Dé-
partements: Loiret 45, Loir-et-Cher 41, In-
dre-et-Loire 37, Maine-et-Loire 49
Nationalfeiertag: 14. Juli

Zeitzone: MEZ

Internationale Telefonvorwahl: +33
Internetkennung: .fr

Blick iiber die Loire auf Amboise und sein Schloss



